Estados culturalmente mas homogéneos como la Republica Federal de Alemania o los Estados 

Unidos el federalismo se ha impuesto con éxito, por razones históricas o de política estatal. Y 

también en su país se introdujo el federalismo ya poco tiempo después de la independencia 

mediante la Constitución de 1824 (mil ochocientos veinticuatro).   

En los Estados federales de larga tradición como la República Federal de Alemania o Suiza las 

reformas de federalismo ya concluidas o aún pendientes suelen ser enfocadas a un mejor reparto 

de las competencias entre la federación y los Estados o cantones, a un incremento de la

[...]

También las diferencias entre los Estados federados comparados llaman mucho la atención. 

México, un país que es 14 (catorce) veces más grande que Suiza en términos de población y 47 

(cuarenta y siete) veces más grande en cuanto al territorio, tiene 2445 (dos mil cuatrocientos 

cuarenta y cinco) municipios, menos que Suiza que tiene 2730 (dos mil setecientos treinta). Sin 

embargo, Suiza seguramente tiene el récord en cuanto a la cantidad de municipios, ya que su 

estructura municipal está altamente fragmentada. Hay que considerar que muchos municipios se 

remontan a la Edad Media y frecuentemente son más antiguos que los cantones y la federación a

[...]

emocionales muy profundos con estas entidades. En Suiza se sabe que sería recomendable 

fusionar municipios muy pequeños e integrar los municipios suburbanos en municipios urbanos, 

pero aún así el proceso está avanzando muy lentamente. (En los últimos años se han reducido 175 

(ciento setenta y cinco) municipios, lo cual equivale al 6% (seis por ciento).)  

En cuanto a las atribuciones, lo más común son los municipios políticos unitarios que cumplen 

con diferentes tareas estatales (escuela, salud, policía etc.) Sin embargo, siguen existiendo